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Prishtine, me 26 qershor 2014
Nr.ref.:RK650/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

Rastin nr. KI01/14

Parashtrues

Qazim Dragusha

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Dhomes se Posa.;me te
Gjykates Supreme te Kosoves, ASC-ll-0035, te 23 nentorit 2012

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES sF. KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga z. Qazim Dragusha, i perfaqesuar nga z. Bejtush
Isufi, avokat nga Prishtina.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin e Dhomes se Posac;me te
Gjykates Supreme te Kosoves, ASC-11-0035, te 23 nentorit 2012, i eili i eshte
dorezuar atij me 12janar 2013.

Objekti i ~eshtjes

3· Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktvendimit te
kontestuar, i eili pretendohet se "iishtii diskriminues nii diim tii parashtruesit tii
kiirkesiis, sepse nuk kishte marrii parasysh tii gjitha provat e paraqitura nga
ai, duke e privuar atii nga e drejta piir njii pjesii tii tii ardhurave, tiifituara nga
privatizimi i Ndiirmarrjes Shoqiirore 'Ramiz Sadiku' nii Prishtinii".

4· Ne kete drejtim, parashtruesi pretendon shkeljen e nenit 24 [Barazia para
Ligjit] dhe 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], te Kushtetutes
se Republikes se Kosoves(ne tekstin e metejme: Kushtetuta).

Baza juridike

5· Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji) dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 3 janar 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 30 janar 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI01/14, eaktoi
gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me
Vendimin nr. KSH. Kl01/14, eaktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Snezhana Botusharova (kryesuese), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-
Hajrizi.

8. Me 26 shkurt 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe Dhomen e
Posac;me te Gjykates Supreme te Kosoves (ne tekstin e metejme: Dhoma e
Posac;me)per regjistrimin e kerkeses.

9. Me 11mars 2014, Gjykata kerkoi informata shtese nga parashtruesi i kerkeses
dhe nga Dhoma e Posac;me.

10. Me 13 mars 2014, Dhoma e Posac;me i dorezoi informatat shtese te kerkuara
nga Gjykata.

11. Me 2 prill 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e
kerkeses.
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Permbledhja e fakteve

12. Gjate nje periudhe te caktuar kohore, parashtruesi i kerkeses ishte punonjes i
NSH "Ramiz Sadiku".

13· Me 27 qershor 2006, NSH "Ramiz Sadiku" ishte privatizuar.

14· Me 4, 5 dhe 7 mars 2009, Agjencia Kosovare e Privatizimit Cne tekstin e
metejme: AKP) e ka publikuar listen perfundimtare te punetoreve te kualifikuar
per nje pjese te 20% te te ardhurave nga privatizimi. Afati i fundit per te
ushtruar ankese kunder listes ne fjale ishte 27 marsi 2009.

15· Parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese kunder listes perfundimtare te
punetoreve me 30 mars 2009.

16. Me 24 shkurt 2011, Trupi gjykues i Dhomes se Posac;me, me Aktvendimin
SCEL-09-0001, e hodhi poshte ankesen e parashtruesit te kerkeses si te
papranueshme, per shkak se ishte e paafatshme.

17. Parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne Kolegjin per Ankesa te Dhomes se
Posac;me, me pretendim se ai e kishte dorezuar ankesen ne Trupin gjykues
vetem tri ose 4 Ckater) dite pas afatit dhe se Trupi gjykues eshte dashur ta marre
parasysh faktin se parashtruesi i kerkeses kishte veshtiresi objektive per te
dorezuar ankesen me kohe.

18. Me 23 nentor 2012, Kolegji per Ankesa i Dhomes se Posac;me, me Aktvendimin
ASC-11-0035, e vertetoi aktvendimin e Trupit gjykues dhe e hodhi poshte
ankesen e parashtruesit si te pabazuar.

19. Ne aktvendimin e lartcekur, Kolegji per Ankesa i Dhomes se Posac;me, inter
alia, arsyetoi: "Trupi gjykues ka vleresuar drejt qe ankesat kunder listes
perfundimtare, te cilat ata i kane dorezuar pas 27 marsit 2009, jane te
paafatshme. Pasi qe ankuesit nuk kane paraqitur kerkese per kthim ne Trupin
gjykues, nuk eshte relevante nese ata e kane humbur afatin me fajin e tyre apo
. "JO .

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

20. Parashtruesi i kerkeses pretendon se "... per arsye shendetesore kam leshuar
afatin, sepse gjate periudhes se parapare per ankese isha i semure nga
semundja e zemres c;kadeshmohet edhe ne baze te raporteve mjekesore te cilat
do te ju bashkangjes me vone me ane ten je parashtrese sepse
dokumentacionin nuk e kam me vete pasi qe i kam dorezuar ne Dhome te
Posac;me".

21. Parashtruesi i kerkeses pretendon se "...si pasoje e semundjes gjate gjithe kohes
qendroja ishtrire ne shtepi ne gjendje te rende shendetesore, sepse nuk mund
te ngrihesha nga shtrati e te dal dhe te informohem nga te tjeret lidhur me
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afatin".

22. Parashtruesi i kerkeses me tej pretendon se "... edhe pse i plotiisova tii gjitha
kushtet te cilat kerkohen qii tii jem i piirfshirii nii listiin piirfundimtare tii
puniitoriive me te drejte tii 20%, prapii se prapii nuk jam piirfshirii nii kiitii
listii".

23. Perfundimisht, parashtruesi i kerkeses pretendon shkeljen e nenit 24 [Barazia
para Ligjit] dhe nenit 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te
Kushtetutes.

Pranueshmeria e kerkeses

24. Gjykata veren se per te qene ne gjendje te shqyrtoje kerkesen e parashtruesit,
ajo duhet se pari te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur
kriteret per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me
tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

25. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7te Kushtetutes, i cili parasheh:

"Individiit janii tii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii tii
drejtave dhe lirive tii tyre individuale, tii garantuara me Kushtetute, miriipo
vetiim pasi tii kenii shteruar tii gjitha mjetet juridike tiipiircaktuara me ligj".

26. Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, i cili parasheh:

"Kiirkesa parashtrohet brenda afant prej katiir (4) muajve. Afati fillon tii
ecii qii nga dita kur parashtruesit i iishtii doriizuar vendimi gjyqiisor. Nii tii
gjitha rastet e tjera, afati fillon tii ece nii ditiin kur vendimi ose akti iishtii
shpallur publikisht. Niise kiirkesa iishtii e drejtuar kundiir njii ligji, atiiherii
afati fillon tii ecii qii nga dita kur ligji ka hyrii niifuqi".

27. Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes, i
cili parasheh:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtojii kiirkesat vetem nese:

b) kiirkesa parashtrohet brenda katiir muajsh nga dita e doriizimit tii
vendimit tii mjetit tiifunditjuridik efektiv te parashtruesi".

28. Ne kete drejtim, Gjykata veren se vendimi i fundit, ndaj te cilit ankohet
parashtruesi i kerkeses, i eshte dorezuar atij me 12 janar 2013, perderisa
kerkesa eshte dorezuar ne Gjykate me 3 janar 2014.

29. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses nuk e ka dorezuar kerkesen brenda
afatit kater mujor, siC;parashihet me nenin 49 te Ligjit dhe me rregullin 36 (1)
b) te Rregullores se punes, pasi qe ajo ishte dorezuar ne Gjykate gati nje vit pasi
qe vendimi i kontestuar i ishte dorezuar parashtruesit te kerkeses.
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30. Gjykata perkujton se qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajve, sipas nenit 49
te Ligjit dhe rregullit 36 (1) b) te Rregullores se punes, eshte te promovoje siguri
ligjore, duke siguruar se rastet qe kane te bejne me c;eshtje te Kushtetutes te
trajtohen brenda nje periudhe te arsyeshme si dhe vendimet e kaluara te mos
jene vazhdimisht te hapura per kontestim (shih rastin O'LOUGHLIN dhe te
tjeret kunder Mbreterise se Bashkuar, Nr. 23274/04, GJEDNJ, Vendimi i 25
gushtit 2005).

31. Nga kjo rrjedh se kerkesa eshte e paafatshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit dhe
rregullin 56 (2) te Rregullores se punes, me 2 prill 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJEkerkesen te papranueshme;

II. T'VA KVMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PVBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues

l-/f£4_£~
Prof. dr. Enver Hasani
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